PICVR. VS Neoclis et cherestrate filius
 patria Atheniensis. Pago chargettius ex Phi/
 lidatu:n familia: ut Methrodorus in libro de
 ingenuitate refert: fuit. Sunt qui illū dicāt &
 in primis Heraclitus in Sotionis breuiatione
 cum Athenienses Samu:n sortiti essent: illi ic
 nutritum esse ac demū. viii. x. agētem etatis anno rursus
 Athenas concessisse. quo tempore Xenocrates in academia:
 Aristoteles chalcide scolam bebebant. De funto aut̄ Alex
 andro Macedone Rege & Atheniēsū: sub perdica afflictis
 rebus Colophonem se ad patrem cōculisse Vbi cum aliquan
 diu cōmoratus esset. cōgregassetq; discipulos. Athenas iterū
 redisse sub Anaxictare. Ibiq; aliquatenus cum ceteris cōmuni
 ter phatum esse . Deinde seorsum se st̄am a se uocatā consti
 tuisse. quartodeciuero etatis anno phig dare ope rā coepisse.
 Ipse met testis est. Apolodorus aut̄ epicureus in primo de vita
 epicuri refert: illum ad phiam se cōculisse. Grāmaticos argu
 entem: q; p̄contanti sibi quidnam esset apud Hesiodū chaos:
 exponere non potuissent Grāmaticā uero illū docuisse pmū.
 ac demū lectis Democriti libris phig dedisse manus Hermip
 pus auctor est. Idq; Timonē de illo dixisse

adieci sunt autē illi ad phandū ipso hortante tres ipsius Fra
 tres : Neocles. s. Cheredemus: & Aristobulus ut ait Philode
 mus epicurus in. x. de phorū cōpositione. Seruus itē illius
 Mus noīe: ut Myronianus refert in legibus historicis capi
 tulis Eniuero Diotimus stoicus infesto aduersus illū animo
 acerrime illū insectatus est quinquaginta fere ns impudicas
 & lascivas ueluti ab Epicuro scriptas epistolā easq; que Chry
 sippi feruntur. ueluti sub eius nomine cōponens. Possidonius
 itē stoicus et Nicholaus & Sotion in. xii' eorū que inscribunt
 Dioclis argumēta : Sunt autem fere. xxiiii. & Dionysius ali
 carnaseus una cum matre ediculas circuisse: purgamenta legē
 tem: Litterasq; cū Patre docuisse mercedis exiguae stipe tra
 dunt. Vno quoq; ex fratribus lenocinatū esse iplumq; Leon
 tie me retrici congregatis solitum. Democriti quoq; de Atomis
 Aristippiq; de uoluptate libros ut suos asservisse neḡ fuisse le
 gittimū ciuem: ut Timocrates ait: et Herodotus in libro de
 pubertate Epicuri mithroq; Lisimachi dispeſatori per episto
 las fēde adulatū esse Paeanem illum ac Regem appellando.
 Idomeneum itidem & Herodotum atq; Timocratem . qui se
 eatenus obscurum: suaq; dogmata illustrarent. Per epistolā

Laudare. eisq; ob hoc ipsum assentari. Scribens ad Leontiam
quidē in bunc modū. P̄eān Rex o mea Leontatiū cuiusmodi
me impleuit plausu tuam epistolā legente. Ad thinistam itē
Leontis uxorem Quotus enim inquit ego sum nisi uos ad me
proficisci camini promptus ipe quocunq; uos ac Themista me
arcescatis irruere. Ad Pythoclem uero formosum adulescē-
tem cōsumor inquit atq; deficio: amabilē tuum atq; diuum
ingressum sustinens. Rursumq; ad Themistam scribens: mo-
nere ipsam arbitratur. ut Theodorus in quarto aduersus epi-
curum libro ait. Aliis item compluribus meretricibus scribit
& Leontie in p̄mis: quam & Methrodorus amarit. In libro
quo p̄ definiib; sic loquitur. Nam equidē nibil habeo: quod
bonum intelligā: si saprū uoluptates & que ex uenereis cō-
stant: & que auribus p̄cipiuntur: queq; ex forme Venustate
blandiūtur oculis auferā. Sribit item in epistola ad pythone
omnē autem disciplinam o fortunate fuge. Epicetus quodq;
ut lasciuius loquentē sigillat maximisq; probris lacerat & ma-
ledictis incessit. Timocrates item in his que inscribūtur de
Leticia. Methrodori frater ipiusq; discipulus eius reliqua scho-
la bis illum diebus singulis uenere solitū: & nimiis deliciis re-
fert seq; ipsum narrat uix effagere potuisse nocturnā illam
ph̄iam mysticūg; institutum. Epicurum quoq; multa in ora-
tione peccare atq; in uita longe plura. corporeq; adeo misera-
biliter affectū: ut complures annos consugere e sella neque-
rit. mināp; quotidie in cibos cōsumere: ut ipse in epistola ad
Leontiam scribit. atq; in eis quas ad mytelenenses ph̄os scrip-
tit. Congrediḡsibiac Methrodoro & scorta alia Marmariū
& H̄zdeā & Erotiū & Nicidiū in eis quoq; uoluminibus que
de natura scripsit. xxxyii. numero cōplura buiusmodi imse-
tere. Contrariaq; in ip̄is ac ceteris libris Nausiphani plurima
scribere: ita fere ad uerbum dicens Sed habet habuit enī ille
moerens oris gloriam sophistica. quēadmodū & alii cōplures
ex mancipiorū numero. Ipsumq; Epicurū in epistolis ista de
Nausiphane dicere. Adduxit illum hoc in eiusmodi excessum
uti ne maledictis imp̄teretur magistrū p̄ inuocaret: pulmo-
nem quoq; ipsum ad deceptorem & scortū ac sine literis uoca-
bat. Platonis itē sectatores Dionysii assentatores Platonem
quoq; ipsum aureum: & Aristotelem prodigum: qui paterna
substantia cōsumpta militasset: & uenena uendidisset: appell-
labat. Baiulum Protagoram: & librariū Democritū. qui in
comensationibus uixisset literasq; docuisset. Heraclitū quoq;
Democritū imutata prima littera Leocritū

124

& Antidorū Sannidorum: Cylicinosq; inimicos greciq; & dia-
lecticis nimiū inuidos. Pyrrhonē quoq; rusticū et imperitū
appellabat. Sed bi pfecto insaniūt. Namq; uit i huius ad om-
nem incredibilem gratitudinē p̄multi testantur patria item
que statuis ḡreis illū honorauit .amici quoq; tam multi ut eos
ne Vrbes quidē integrē capere sufficient . Sotiq; omnes ac
discipuli quos illius dogmaticz Sirenes occuparunt : Preter
unū Metrodorū stratonicense m. qui ab illo se ad Carneadē
contulit. cui forte grauis erat uiri ineffabilis et immensa bo-
nitas. illiusq; scolē iugis pp̄ etuaq; successio. que ceteris ferme
omnibus deficientibus sola persistit pp̄petuis uicibns discipulis
illius inuicē succedentibus. Summa p̄terea in parētes pietas.
atq; p̄cipua in fratres beneficentia .mansuetudoq; in fetuos.
sicut & ex eius testamentis liquet . & qđ secum illiuna phati
sunt: ex quibus tamen clarissimus fuit is quē pdiximus Mus.
exiūniaq; eius in omnes humanitas. Nam quid de cultu ad de-
os & de amicicia ad patriam dicam. q̄ constantissime usq; ad fi-
nem tenuit. q̄ppe per summā modestiam ad rem p. accedere
uoluit. Et cum difficillima tempora tunc ḡreciam p̄merent
semper ibi p̄seuerauit. bis aut ter solūmodo ad loniq; loca pro-
fectus ad amicos qui ad illum undiq; in umerosissimi cōueni-
ebant. secumq; in barto uiuebant ut ait etiam Appolodorus:
quem & octoginta minas cōpararat. Porro Diocles in tertio
incursionis libro illos ait uilissimis ac simplicissimis cibis uita in-
egisse. p̄cillimo. n. inqt uini poculo cōtentii erat. omnisiq; aqua
illis ad potū cedebat .nolebat autē Epicurus sectatore s̄ suos
in cōmune substantias deponere ueluti Pythagoras: qui cōia
omnia amicorū dicebat. Id quippe infidorū esse non amicorū
dicens. Ipse quoq; in epistolis aqua tantū & cibario pane se cō-
tentum esse testatur. & mitte inquit mibi casei citridii pau-
lulum:ut cum epulari preciosius uoluero possim. Huiusmodi
illius uita fuit: qui uoluptatem finem asserit. Eum Athenegus
ita suo laudauit Epigrāmate Sciemus id manifestius in sequē-
tibus & dogmatibus et ex uerbis eius Maxime uero autore
Diocle ex antiquis amplectebatur Anaxagoram. & si in qui
busdam illi cōtradixerit. Archelaum quoq; Socratis magistrū
exercebatq; inquit discipulos: ut etiā memoriter illius tene-
rent libros. Nunc Apolodorus in chronicis Nauphanem &
Praxiphanem audisse tradit. Verum hoc ille de se non dixit
Extat eius ad Eurydotū epistola . Sed neq; Leucippū aliquē
philosophū fuisse ait. neq; ipse neq; Hermachus quē Demo-
criti fuisse p̄ceptorē cū aliī tradunt : tum etiam Apollodorus

Epicureus. Ceterū Demetrius magnesius Xenocratis eum
quog̃ auditorem fuisse afferit. Utitur autē in rebus uocabulis
propriis. que quoniā simplicissima sunt. Aristophanes grāma-
ticus culpat. Adeo autē apertus dictio ne fuit ut in Libro de
oratoria nihil aliud q̃ p̄spicuitatē orationis inquirendū ac p̄se
quendū moneat. Atq; in epistolis ubi ceteri scribēbāt
ipse ponebat honeſte uiuere preclarū est.
Alii tradunt in uita Epicuri normā illum ſcripſiſſe de Nau-
ſiphanis tripode . cuius fuisse auditorem uolant̄ Pampibiliq;
platonici apud Samū pharīq; coepiſſe duodecimū agentē eta-
tis annum ſcholam p̄ tenere trigesimo secundo etatis anno.
Nascitur autē inquit A polodorus in chronicis centeſime no-
ng Olimpiadis anno tertio ſup Sosigone principe mense ga-
meleone: vii. mensis: ſeptem annis post Platoniſ obitū. Cum
uero trιginta duorū eſſet annorū p̄mū mitylene & Lamplaci
ſcholam iſtituit annis quinq; demū inde Athenās migravit.
ubi diem obiit anno ſecundo Cxxvii. Olimpiadis ſub Pytha-
rato: cum ſeptuagīta & duos uitę impleſſet annos. Succellit
illi in regimine ſcholę Hermachus Agemarcbi filius mityle-
neus. Obiisse calculouine exitum impediſte Hermachus
in epistolis ait. morbo quatuordecim diebus fatigatum. Quo
etiā tempore tradit Hermippus deſcendiſſe illum in peluim
erream aquis calentibus plenā petiſſeq; ſibi merum ad ſorbe-
dum dati. atq; monentē amicos meminiſſe dogmatum inter-
uerba deſeciſſe. Hec uiri uita hic finis fuit. Tēſta nentū quo
q; ipius legimus. Mea o:nnia Amynomacho Philocratis filio
habitare do. Timocratiq; Demetrii filio Potamio ſcđm eam:
q; in metroo ſcripta eſt utrig; factam donationē ſea condi-
tione ut hortū quidē & que in illo ſunt Hermachus Agemar-
cbi filio mitylene assignēt: eisq; qui cum illo una p̄hantur. &
quibuscunq; p̄hieſſe ſuccessoribus illum reliquerit Hermachus:
in eo p̄hieſſe dare operam poſſint. Utq; ſemper hi qui a noſtro
nomine p̄hi appellantur perdurēt. Amynomacho & Timo-
chrati eam: que in horto eſt ſcholam deſpoſiti iure cōnendo.
iſforūnq; posteris. Cauebunt autem ipi mandabuntq; heredi-
bus hortū illum ſeruent quēadmodū & ipſi tradātq; p̄hanti-
bus ex noſtro nomine. Porro domū que eſt in melite dabant
Amynomachus & Thimocrates Hermaco ibabitandā Vna
q; his qui ſecum p̄hantur q̄diu Hermachus uixerit. Ex earū
autē terū redditibus: que a nobis legate ſunt Amynomachus
& Timocrati: quantū poſſible eſt cum Hermaco curēt: ut
natalis dies parentibus & fratribus ac nobis quotānis ſolem /

niter agat intra diem decimā ḡ amelioris : ut erā in conuētu
 solemnī eorū qui nobiscum phantur cuiusque Mensis uice ,
 sima die in nostram & Metrodori ordinationē : Curent quoq;
 diem fratrū Posideonis . Insuper curē habeant diem Poligni
 Metagitniōte sicuti & nos facimus . Curē aut̄ sit Amynoma
 co & Timocrati Metrodori filiū Epicurum : Filiūq; Poligni
 educate dum phantur & cum Hermacho degunt . Similiter
 & Metrodori filiē curam habeant . & cuī ad ētātē puerit
 tradant eam uiro : quēcung⁹ elegerit Hermachus ex hiis qui
 secum phantur sit⁹ illa obtemperans & pareat Hermacho .
 Dent autem Amynomachus & Timocrates ex redditibus
 nostris in cibum bis annis singulis quodcunq; commode fieri
 posse videbitur id cum hermacho liberantibus . faciant itē
 secum redditū dominū Hermachum ut ex eius concilio qui
 nobiscum consenuit in phia princepsq; relictus est scholē no
 strę fiant singula . Dotem uero puellę cum ad annos nubiles
 uenerit : dare curabunt Amynomachus & Timocrates ex
 substantia nostra quantū eis satis esse videbitur : deducto cum
 hermaco cōsilio . curam item habeant Nichanoris quēadīmo ,
 dum & nos hactenus ut quicung⁹ nobiscum phati sunt . Atq;
 res suas in cōmunem usum contulerunt omnemq; alacritatē
 ostendentes nobiscū in phie studiis cōsenuerunt pro uitribus
 & modo facultatū nostrarū nullius rei que ad uitū necessa
 ria est : egētes sint libros autē omnis nostros Hermacho tra
 dant . Quod si quid humanū Hermaco contigerit priusq; me
 trodori liberi ad ētātē pueniat : curē sit Amynomaco & Ti
 mocrati ut liberaliter illi edacentur . accipiantq; ex facultati
 bus nostris queq; illis erūt necessaria . curamq; ceterarū terū
 ut a nobis institutū est agant : ut singulia pro uitribus fiant . ex
 seruis autem liberos dimitto : Murem Niciam & Lyconem
 Phedram itē dimitto liberā . Iam uero moriens scribit ad Ido
 menē epistolam huiusmodi . Cum ageremus uitę beatum &
 eundem supīmū diem : scribebamus hec : Tanti autem morbi
 aderant uesicę & uiscerū ut nihil ad eorū magnitudinē posset
 accedere . Compensabatur tamen cum his omnibus animile
 ticia quam capiebam memoria rationū inuentorūq; nostrorū
 Sed tu ut dignū ē tua erga me & erga phiam uolūtate ab ad
 lessentulo suscep̄ta fac ut Metrodori tueare Liberos . hec
 illius extrema dispositio fuit . Fuerunt autē illi discipuli pluri
 miegregii & sapientissimi Metrodorus Atheniensis Timo
 crates & Sandes Lampsaceus qui ex quo agnouit uitum ab
 eo nunq; discessit nislantū Sex menses qbus domū pfectus

denuo ad illum reuersus est . Fuit autē vir p̄ omnia bonus quē
admodū et Epicurus in p̄cipuis scribit . Attestatur autem in
tertio et Timocrati . huius inodi aut̄ cum esset sotorem etiam
Hētideum Idomeneo tradidit uxore in . Leontiāḡ atticā mere
tricē assumens Pelicem habuit erat autē intrepidus aduersus
turbationes omnis atq; mortē sicut Epicurus in p̄mo metro-
doro tradit . Aiunt illum septē annis ante Epicurū obisse diē
quinquagesimū & tertīū agentē etatis ānum . Et ipse autem
Epicurus in iis que recitauimus testemētis ipsius ut uita fun-
cti filiorum curam baberi mandat : habuit autem & p̄dictum
familiarē quandam Metrodoti fratrem Timocratē . Porro
Metrodotus hos scriptit libros : Ad Medicos tres . Ad Timo-
cratem de sensu . De magnificentia . De infirmitate Epicuri
Aduersus dialecticos . aduersus Sophistas . viii . De itinere ad
sapientiam . De mutatōne . De diuiciis . Aduersus Democritū
De nobilitate . Fuit & Polyenus Athenodori filius Lampsac-
enus modestus & amabilis ut Philodemus ait . Successor itē
eius Hermachus Agemarci filius Mytilenensis vir insignis .
patre quidē paupere . principio autem orator̄ operā dedit .
Feruntur et huius pulcherrima ista monumenta . De empe-
doce epistolę . xxii . De disciplinis aduersus Platonē . Aduer-
sus Aristolem . Moritur autem apud Lysiam uir sane ut dix-
imus illustris . Leonteus itidem Lampsacenus eiusq; Coniunx
Themista ad quam etiam scribit Epicurus . Colores quoq; &
Idomeneus & ip̄i Lampsaceni . atq; isti quidem nobiliores ex
Epicuri ludo fure : adiecto & Polystrato successore herma-
chi cui successit dionysius cui Basilides Apolodorus quoq; qui
Cepotyramus dictus est : clarus fuit . qui ultra quadringēta
uolumina cōscriptis . Duo quoq; Alexandrini Ptolomei Me-
las atq; Leucus . Zeno quoq; Sidonius Apolodori auditor qui
infinita scripsit . Demetrius etiam cognomento Lacon . Dio-
genesq; tarensis quilectas conscripsit scholas Orion item &
alii quos bi q; germani Epicuri sunt sophistas appellant . erat
autē & alii Epicurei tres : Teleonte filius & themiste alter
magnesius : quartus Plomachus . Scriptit autē Epicurus in-
finita uolumina : adeo ut illorum multitudine cūctos superarit
Nang; Cylindrī quidem ad trecentos sunt in quibus nullum
extrinsecus quesitū testimonium est . solisq; referti sunt epi-
curis ententiis . emulatus est illum Chrysippus inscribendo
multa sicuti Carneades etiam refert . parasitū illum librorū
dicens . Nam si quid Epicurus scriberet : tantūdem scribere
& Chrysippus contendebat . Atq; ideo sepius eandē scripsit .

Vnde & ex tempore scribere ac parum emendate illi ex festinatione contingebat, totqe testimonia inserit ut eis solis libri pleniesse videantur, que ad inodum & apud Zenonem & apud aristotelem Iuuenem in promptu est. Tam multa & tam placata sunt Epicuri uolumina. Ex quibus ista uel optima sunt De natura. xxxvii. De Atomis & uacuo. De amore. epitome eorum que aduersus physicos scripta sunt. Aduersus megareses dubitationes. Rate opiniones. De Sectis. De plantis. De fine. De Iudicio: siue regula. Chyredemus. De diis. De Sanctitate. Hegeianax. De vitis quatuor. De lusto opere. Neocles. Ad Themistam Simposium. Eutylochus. Ad Metrodorum. De uidendo. De angulo Atomi. De tactu De Fato. De perturbationibus opiniones. Ad Timocratem Pronosticon. Exhortatorius. De imaginibus. De phantasia. Aristobulus. De musica. de luctu & uirtutibus aliis. De donis & gratia. Polymedes. Timocrates. iii. Metrodorus quinqe. Antidorus duo. De austris opiniones. Ad Mithrem. Calliscolas De regno. Anaximenes. Epistole. Vnam autem ipsarum in ipsis conabor exponere. tribus eius appositis epistolis: in quibus omnem phiam suam breuiter collegit. Ponemus autem &

ratas scilicet ipsius opiniones. & si quoduisum est eloqui electione dignum: ut omni ex parte cuiusmodi uit fuerit addiscas. Si tamen ego ad hec indicada idoneus sum. Prim*a* igitur epistol*a*, scribit ad Herodotum Breuiarium rerum omnium naturalium. Secundam uero ad Pythocleum: quod de celestibus corporibus est. Terti*a* ad Menecetum: Cottinet autem ipsa de uitis. Ordinandum autem uidetur a prima: cum prius pauca dixerimus de divisione phisicorum iuxta ipsum. Tris igitur in partes & ipse phiam divisit Canonica scilicet phisica. Ethica. Canonica igitur illa uel regularis accessum habet ad opus. Agitur de illa in libro qui inscribitur Canon. Porro physica naturae totam speculationem continet. de qua in libris naturalium triginta septem atque in epistolis per elemeta differitur. Ethica uero de electione & fuga differit: quod in uoluminibus de vitis & Epistolis ac libro de fine tractatur. Consueverunt autem Canonica naturali coniungere: appellantqe illam de iudicio & principio siue introductione. Naturalem uero de generatione & corruptione & de natura. Ceterum moralem de his quod eligi uel uitari debent: & de uitis. & de fine dicunt: Enim uero Dialecticam ut de uiis agentem improbabes repudiant. Posse enim physicos abunde simplicibus et propriis rerum uocabulis agere. Ait igitur Epicurus in Canone sensus indicia esse ueritatis et anticipatioes et passiones

Epicurei p̄terea phantasticos intuitus mētis adiiciunt. Dicit autē & in ea quā ad Herodotū scripsit Epitome: atq; i certis illis opinionibus omnis enim inquit sensus irrationabilis est. nulliusq; memorie capax. Neq; eim a seipso mouetur neq; ab altero motus impotens est aliquid adiicere sive auferre. nec est quod ip̄os possit arguere. Nam neq; similis sensus similem potest: qd̄ par sit utriusq; uis: neq; dissimilis dissimilē. quippe quinon earum de in terū iudices sint. Ne ratio quidem Nang omnis ratio a sensibus ducta est. neq; alter alterū onib; eim intēdimus eog; asseritur sensuum ueritas q; que sensu uigent ea subsistant. Porro & uidete nos et audire nō secus ac dolore sublītit Quocirca & de incertis oportet ab his quē appareat signa colligere: Nang & cognitiones omnes a Sensibus manant secūdu. n incidentiam et proportionē & similitudine & compositionem cōboperante aliquid etiam ratōne ipsa. Insanorūq; uisa etiam in somnis uera sēpe sunt. Mouent enim non autē mouet quod non est Ceterū dicunt ueluti cōp̄tē bēnsionem sive opinionem ratam sive cogitationem sive uniuersam intelligentiam insitam: id est memoriam eius rei quē sēpe extrinseces apparuit. puta eiusmodi homino est. simul. n. atq; hō nominat: continuo per anticipationē forma etiā illius intelligitur: precedētibus ad ducib; sensibus proflus igitur quod prius omnibus nominib; ordinatū est: manifestum est. Negēnīm profecto quereremus quod inquirimus: nisi prius illud nouissemus. Verbi gratia quod longe est: equus ne animalis est: oportet enim ātea per anticipationē agnouisse bouis et equi formā. Neq; aliquid nomine mus: nisi prius per anticipationem illius forma per oculos animo impressa esset. Evidentes sunt igit̄ anticipations quodq; opinabile est: a priore certo aliquo pendet: ad quod illud referimus: quod opinamur puta unde nouimus: an sit istud hō banc. n. opinionē appellat sive opinationem & ueram esse. & falsam dicunt. Nam siq; dē pro testimonio sumatur pro illā sive contra illam agendū sit falsam esse. Vnde etiam ac quam quidem introducta est id est pseuerare: & prope turrim accedere: & discere qualis prope uideatur. Perturbationes autem esse duas dicunt: uoluptatē & dolorem. quē in omni animal cadant. Ex his alterā p̄priā alteram alienā esse p̄q; eas iudicari electiones & exitationes Questionū quoq; alias esse de rebus. alias circa simplicē uerari uocē. Atq; ista de diuisione ac iudicio summatim dicta sunt. Redeundū iam ad epistolam quam diximus. Epicurus Hero doto salutem. His qui neq; ēt o herodote singula quē a nobis

127

de natura scripta sunt ad purum intelligere: neq; maiores de
hiis rebus editos libros pscrutari: cōpendiū totius operis feci.
quantū satis esse putauit: ut integer rimarū opinionū memori
am facile tenerent quo per Singula tempora in hiis que sunt
rata illis opē ferre possint: inquantū arripuerint nature spe/
culationē. Quin eos etiam qui iam in contemplatione omnīū
formā & ueluti fundamenta totius operis iecerunt huiusce
compendio adiutū iri spero ad facile reminiscendū. Nam fun
damentis rei crebro indigemus: membris non ita p̄gēdum
igitur ad illa est faciendū: ex iugim memoris exercitatione
habitus. ex quo & ratus maxime ualidus p̄ ad res intuitus no
bis obueniet. omnīs p̄ticulariū rerum diligens notio reperi
etur. cum formē plenissime animo uerlanē mēoria p̄ tenet.
Nam ea summa totius diligentie ilī effectus est: huiusce in
tuitu celeriter posse ad simplicia elemēta atq; ad conclusionā
uoces. Neq; enim fas est condensationem ppetue rerū circu
itionis esse: nisi possit paucis uocibus totū in Seipso complecti
illud quod etiam per partes diligenter explicatum fuerit.
Vnde cū omnībus p̄ utilis sit quisint illi familiarius dediti na
ture ratio huiusmodi uis continuationē fieri moneo in physio
logia eam que maxime trāquillitatem afferat uitę. & eiusce
compendiū ac ueluti summā opinionū omnīū tenere me: mo
riter. Primum igitur o Herodote que subiecta sunt uocibus
oportet cōp̄bendere. ut ea que opinamur: siue querimus siue
de quibus ambigimus ad ea referentes dijudicare possimus:
At ne indiscreta sint omnia nobis in infinitū demonstrātibus
siue inane uoces habeamus. necesse quidem est p̄mā notionē
per unamquamq; dispiri uocem. nihilq; p̄batione indigere.
Siquidē habebimus quēsūtū uel dubitatū uel opinatū ad quod
referamus. Siue secundum sensus obseruare omnia oportet
ac simpliciter p̄sentes intuitus siue mentis siue cuiuslibet iu
diorum. Eadē uero ratione etiam pturbationes que ad sunt
ut & p̄suerans illud & incertū habeamus q̄bus notare possi
mus: hec at ubi p̄cepimus: de incertis iam eonspicari opus est.
Primum quidē q̄ nibil fit ex eo qđ non est. omnia enim ex omni
bus fierent seminibus nibil indigentia. Sed & si quod defluit
interiret in id quod non est: omnia iam dudum interissent. cū
ea non essent: in quę dissoluerentur. Atqui et omne Semper
huiusmō fuit: quale nunc est semperq; tale erit. nihilq; est in
quod mutari posset. Nam p̄ter ipsum omne nibil est quod
in id ingressus mutationem operetur. Enim uero istud quoq;
etiam in maiore cōpendio statim a principio dixit. In primo

item de naturā p̄n omne est Corpora nāq; ista ut sese habeant: sensus ipse testāt in omnibus scdm quē necesse est incertum cogitationū coniūcere: quemadmodū antea dixi. nisi enī esset quod inane & locūn & que tangi non potest naturā no minamus. nequaquā haberent: ubinam essent corpora neq; per quod mouerentur: que profecto moueri p̄spicuū est. At p̄ter ista nihil neq; cogitatione cōprehendi potest. neq; p̄modum cōphensionis neq; scdm cōphensibiliū proportionē. quippe que per omnes naturas accipiunt̄. neq; ueluti horum euentus accidentiaue dicuntur. eadem ferme in p̄mo de naturā & in .xiii. et .xv. atq; in maiore cōpendio. Corpora alia quidē sunt cō cretiones. alia uero ex quibus concretiones facte sūt. At ista indiuidua & sūt imutabilia: nisi ūnia in id quod non est: interitura sunt Ceterum in dissolutione concretionū plena per naturam sustinere ualent. Cum non habeant quorū aut quo pacto solui possint. Itaq; principia necesse est. indiuidua esse corporum naturas. Prētereā & omne istud infinitum est. Nam quod finitum est extremū habet. extremū autē p̄ter aliud quippiam inspicitur. Itaq; quod extremū non habet nec finem quidem. Quod autem finem non habet. infinitum sit necesse est: non finitū. Atquin & multitudine corporū & uacui magnitudine omne istud Infinitum est. Siue enim esset infinitū uacuum & corpora finita nūl q; manerent corpora. sed ferrentur per infinitum inane dispersa cum nō haberent quo se figerent atq; cohererent. siue uacuum finitū esset: non haberent infinita corpora ubinam subsisterent: Ad hec uero indiuidua corporū ac plena ex quibus & cōcretiōes fiunt & in que dissoluūt. incomphensibilia sunt Figurarum differentiis. Neq; enim possibile est ex eisdem figuris comp̄hensis tot factas esse differentias. at per unamquāq; figuratiōem simpliciter infinite sunt similes. Potro differentiis non simpliciter infinite: sed tantūmodo incomprehēsibiles sunt. Neq; enim ait interius in infinita sectionē esse. Dicit autem quādōdem qualitates immutantur si quis eas non etiā magnitudinibus simpliciter in immensum emissutus sit. mouentq; iugiter Atomī: Ait. n. interius & equa celeritate motus illos agitari: uacuo similem motum exhibente p̄petuo grauissime atq; leuissime. Atq; ille quidem longe a se inuicem distantes. Alij uero agitationem ipsam continent cum fuerint cōplexione inclinate siue iphis complexionibus sustentate fuerint. Quippe Vacui natura que illos singulos dirimit. hoc efficit: quandoq; firmatē siue affixiōē facere ipsa non potest:

Solidumq; quod in illis inest per collisionem agitationē facit:
 inquantū complexio illa ex collisione restitutioē dat. ho/
 rum autem initium nō est cum atomi & inane cause sint. Ait
 autem intrinsecus neq; ullam circa Atomos inesse qualitatē
 preter figuram & magnitudinem et grauitatem. Immutari
 autem colorem circa positionem atomorū in duodecim Insti/
 tutionibus ait: omnemq; magnitudinem circa illas non esse.
 Deniq; nunq; atomus sensu uisa est. hęc autē vox cum ista om/
 nia memorantur figuram idoneam amittit intentionibus seu
 incomprehensionib; nature rerum Mundi item infinitisunt:
 quiq; huic similes & quidissimiles sunt. Atomi namq; cum infi/
 nite sint ut modo demonstratū est etiam lōgissime feruntur.
 Neq; enī consumunt eiuse Atomi ex qbus fiat mundus. sive
 a qbus effectus sit: neq; in unū neq; in itos. neq; in similibus
 neq; in differentibus. Nihil igit̄ est quod huiusmodi mundorū
 infinitatem impedit. Immo & forme similiū figurarum soli
 dis tenuitatibus longe apparentibus distant. Neq; enī eiuse
 recessiones in aere fieri nō possunt. neq; aptitudines per effi/
 cientiam concavorum atq; tenuium: neq; uapores consequē/
 tem positionem atq; in celum obseruātes eam scilicet quam
 in solidioribus habebant. has aut̄ formas species sive imagines
 uocamus. Motus item qui per uacuum nullo contra incide/
 tum occursu fit. omnē longitudinem comp̄hensibilem in in/
 comprehensibili consummat tempore. Quippe tarditatis ac
 celeritatis incisio aduersa nec aduersa similitudinem accipit.
 neq; tamen simul secundum tempora quę per rationē specu/
 lamur: iuxta id quod agitur: corpus ad loca plura penetrat &
 enim cogitari non potest. Et hoc sensibili in tempore simul
 adueniens undecung; infiniti non ex quocung; cōplete tamur
 motum loco: recedens erit. Simile. n. contrarię illi incisioni
 erit etiam si tam diu celeritatem motus non intersecandum
 relinqua mus. perutile est autem & hoc tenere elementum:
 Deniq; quoniā simulacea tenuitatibus summis utūt. Nihil
 ex apparentibus contra testatur. Quocirca & celeritates ha/
 bent insuperabiles meatū omnē modicū habentia. Vti ne qd
 illorum infinitatē uel minimū iterfecet. plurimas autem &
 infinitas cōtinuo aliquid refringat. Ad hęc uero quoniā ima/
 ginum generatio simul una atq; cogitatur contingit. Namq;
 fluxus a corporibus eius quisit in multa angustia notationi p/
 spicuus non est ob contrariā repletionem seruans diutius soli/
 di positionem ordinęq; atomorū: & si aliquando confunditur
 celeresq; in aere conuentus sunt: qd minime oporteat altius

repletionē recedere. Sunt autem & alii medi a qbus nature
huiusmodi gignant. Nihil enim horum contra sensus attestat
tur: si recipiat aliquis quodā nodo actiones: Ut ab exteriori
bus ad nos conuenientiā referant. & illud autē existimandū
est: cum aliquid extrinsecus subrepit Formas nos intueri atq
cogitare: Neq; enim profecto resignarēt quę exteriora sūt
naturam suam coloris scilicet atq; formę per aerem qui inter
nos & illam medius est, neq; per radios aut qualescūq; fluxus
qui a nobis ad illa manant: ita ueluti formis qbusdā a rebus
ipsis ad nos penetratibus quę a coloribus formę p̄ similitudine
non differant iuxta modum congrue magnitudinis in aciem
aut mentem celeri utentibus motu. deinde hac ex causa eo
q; unū ac perpetuū est phantasiam consensionemq; reddens
a seruāte subiecto secundū eam quę inde proficitur: equa
lem in altioribus affixionē In solidō fictionis atomorū & quā
aīo siue sensib; phantasiam irruente accepimus seu formę seu
accidētiū: forma hęc est solidi que fit iuxta subsequentē de n/
sitatē siue ex imaginum cōprehēsione. Porro in eo quod
opinamur mendaciū semper ac falsoū asserti siue non refelli
potest. Sin uero minus afferatur per immobilem nobis ipsis
connexum imaginalē intuitū p̄ceptione p̄ditū. per quā
mendaciū fit Quippe similitudo uisorū quę ueluti in imagi
ne accipiuntur siue illa in somnis fiant siue per alios intuitus
mentis aut iudiciorū reliquorū nequaq; in his esset que p̄fūt
& uera appellātur: nisi essent aliqua & hęc ad quę iaculamur
intuitū. falsoū uero non esset nisi accepissimus & aliū aliquę
motum in nobis ipsis coniunctū quidē ceterū p̄ceptione
p̄ditum. Secundum hunc autē cōiunctū phantastico iactui
p̄ceptionemq; habentem. siqdem non afferatur: siue refellat
fieri ut mendaciū sit. si autem afferatur aut non refellatur
uetum. Et hęc igit̄ opereptium est ut opinio fortiter teneat
ut neq; iudicia tollantur aet:onū neq; falsoū dum q̄que fir
matur cuncta pturbet. Atquin & auditus fit dum flatus ali
quis fertur siue a uocante siue a sonante siue a strepente aut
quomodolibet audiendi passionē inferente. Porro fluxus hic
inequalium partium tumores una diffundit quādam ad in
uicem seruātes consensionē atq; unitatē propam ad id quod
emisit. atq; ad sēlum pertingentē qui in illo ut plurimū facit
Sin uero minus uel quod extrinsecus est tantum manifestat.
Nam absq; consensione aliqua inde adueniente nunq; p̄fecto
fieret huiusmodi sensus. Non igit̄ existimandū est aere ipm
apcedēt uoce formari. Siue ab his que non dissimilis generis

funt. Multum enim ei decesset: si hoc ab illa pateretur sed eū istum qui fit in nobis simul ac uocem emiserimus. huiusmodi facere ex quibusdam tumoribus qui uentosum efficiant fluxū deinde nobis passionē audiendi insinuent. hoc ipsum & de odo ratu itē sentiēdum quod de auditu diximus. nunq̄ scilicet ullā efficere passionē posse: nisi sint tumores quidam. qui a re ipsa ad hunc mouēdū sensum debita mensura ferantur. dum p̄t̄m quidem p̄turbati atq; alieni sunt: partim uero quieti & cōue nientes. Nempe enim et atomos existimandū est nullā qualitatem eorum que uidentur. admittere p̄ter figurā & grauitatē: et magnitudinē & queq; necessario figurā contingūt. quippe qualitas omnis immutat̄ atomi uero nihil mutantur. Oportet enim semper in dissolutionib; concretionū aliqd solidū atq; insolubile subsistere. quod mutationes in id qđ nō est non faciat. neq; ex eo quod non est: sed secundū transmutationes in plurimis quorundā uero accessus etiā ac recessus: Quoc̄rēta necesse est ut ea que non transmutant̄: incorruptib; habent. & ab eius qđ mutatur natura protus aliena. uerū tumores habere: ac formationes suas hoc enim subsistere necessariū est. Nam in his que apud nos transformatantur: scdm ablato nē figura accipitur insita. Enim uero qualitates cum in eo quod mutat̄ insitae non sint: securi atq; illud relinquuntur ex corpore toto perteentes. Sufficient igitur ista que relinquuntur. efficere concretionum differentias. Quippe aliqua necesse est relinquātur atq; in id quod non est defluant. Sed ne semper omnē quidem in atomis magnitudinē esse putandū est. ne ea que apparent reluctentur. Ceterum mutationes quasdam esse magnitudinum existimandum. pr̄st̄at id qđ p̄p̄e hoc autem si adsit & que scdm passiones & que secundum Sensus fiunt reddent̄. Omnis autem subsistens magnitudo neḡ utilis est ad qualitatum differentias. Nam et ad nos uenient uisibilis atomi. Quod cum sit minime cerniē neḡ quo pacto fiat uisibilis atomus agnoscere possumus. Ad hęc putandum non est in corpore finito tumores infinitos esse neq; qualescunq;. Itaq; non modo eam sectionem que in infinitum fit: ad id qđ minus est. tollere oportet. ne omnia infirma faciamus. cogamus: complexionebus repentinorum ea que sunt: in id qđ non est: terendo consumere. uerum ne transmutationē quidem in his que finita sunt: in infinitū: neq; in minus fieri existimandum. Neḡ enim ubi semel quispiam dixerit tumores in plerisq; infinitos esse: quales etiam sint intelligere potest. p̄terea ne id quidem quomodo finita sit ista magnitudo. Qua

Iles enim quid imfunt constat: Nam siquidem tumores illi infiniti sunt. & hi ex quibus qualescumq; hi fuerint: infinita p; fe. Sto eset etiam magnitudo extremitatē p; finitā habentes pceptibilem. nisi & per se ipsum inspiciendū non est. ne & qd deinceps sequitur: huiusmodi intelligamus. Atq; ita per con sequens in anteriora tendendo in infinitum contingat cogitatione pcedere. miniumq; illud quod in sensu est: considerandum est. ut neg sit huiusmodi cuiusmodi id quod habet transmutationes. neg tamen omnino dissimile. sed habeat cōmune cum transmutationibus aliquid. Ceterū pceptione ptium cateat. aliasq; propter cōmunicis illius similitudinē aliqd ipius non percepisse arbitremur partim ad hęc partim ad illa equalitatem nobis oportet occurrere: ex qua ista conspicimus. a pmo inchoantes. non in eodem neg in partibus partium: Sed in prop̄tate sua metiendo magnitudines: que maiores sunt magis. & que minores minus. hac proportionē arbitrandū & quod in atomo minimū est uti. Constat enim differre illud p; uitate: ab eo quod secundū sensus aspicitur. eadem uero ppor tione uti. Namq; & quam magnitudinē habeat atomus scđm hanc proportionem pdicauimus modice Solam excludendo lōgitudinem. p̄terea minimos atq; immixtos fines esse putandum est: longitudinū dimensionē: & ex ipis p̄mis. maiori bus ac minoribus parando rationis speculatione in his que sunt inuisibilia. Nam cōmune illud quod eis est: ad immutabili sufficit. qd hactenus est pficerē. Collationē autē ex hiis que motum habent. fieri possibile non est Neimpe & infiniti quod sup̄mum aut infimū sit pdicandū nō est. supra uel infra eis. Nam quod supra caput sit: undecung ptemus: ducere in infinitū: nunq; nobis istuc uisum iri. Ita quod infra id quod in tellectum est: equa ratione euadere in infinitum: supra esse atq; infra iuxta idem hęc enim intelligi possibile non est. itaq; licet unā accipere superiorē intelligibilem loci mutationem in infinitum unamquamq; inferiore. & similie s ad superiorū pedes id quod a nobis fertur ad ea que supra caput nostrum sunt loca. pertingat aut ad inferiorū caput ad quod a nobis fertur inferius. Namq; motus uniuersus nihilominus uterq; utriq; oppositus in infinitum intelligitur. Verum enim & equa celeritate atomos esse necesse est. cum per inane inuehantur nullo reluctāte. neg enim graviā patuis ac leuibus celerius ferrentur. quandoquidē nihil occurrit eis: neq; parua itidem magnis: cum motum omnia habeant cōmensum. ubi ne illis quidem aliquid obliuatur neg superius neg obliquus per

collisione s motus neq; inferior per propria pondera: In quantum enim utraq; continent in tantū una intelligendo habebit motum: quod aut extrinsecus aut ex pondere proprio reluctetur aduersus ferentis vim. Sed enim & per concretiones altera celerius q; altera diceat quando Atomorū equa celeritas sit. atq; in unū ferantur locum atomi que in conuentibus sunt. & contra minima ppetuo tempore: nisi in unū scdm tempora que ratione cernuntur. sed frequenter obluctent qdū sub sensu motus assiduitas fiat. quod. n. de invisibili opinatur. quod. s. tempora que ratioē cernuntur ppetuum motū habitura sint in huiusmodi uerum non est. Nam omne quod cernitur: aut animo per intuitū percipitur: uerum est. post bēc inspiciendū n est ad sensus passionesq; referendo Ita eīm erit firmissima probatio q; anima sit corpus tenuibus partibus per totam cōgregationē seminatū. Ceterū spiritu similimū caloris quoddā temperamētū habentia atq; huic alicubi simile alicubi illi. Est autem pars que multam accepit immutationē exiliū partī atq; horum etiā ipsorum. Consentit aut̄ huic magis ex reliquo cetui. At istud omne constat uires esse animi & perturbationes agilitatesq; motus & cogitationes et cetera quibus priuati morimur. Enim uero & id oportet tenere q; habeat anima sensus plurimā causam. Non tamen istam accepisset. nisi a conuentu reliquo ferme roboraretur. Porro reliquus ipse conuentus cū ille hanc parauerit causam et ipse subinde huiusmodi casus ab illa p̄tice p̄fit: non tamen omnium que illa possidet idcirco discedēte anima sensu caret. Neq; enim ipm in seipso possidebat hanc uim sed alteri quod simul factum fuit. parabat quod per consummatam circa ipsum uirtutem scdm uertiginē sibi ipsi continuo sensibilem incidentiā perficiēs & illi p cōmūnē fluxū atq; consensum ut dixi reddebat. Idcirco igitur & insita anima nunq; alia aliqua parte discedente priuatio sensuum fieret. Sed cum illa yna periret soluto eo quod continebat siue toto siue etiā parte aliqua siqdē sensus animi uigore p̄sisteret. Porro conuentus reliquus permanens & totus per partes non habet sensum illo abscedente. quāta libet sit que se intendat atomorū multitudo in anime naturā. toto disseminatur anima. neq; iam easdē uires habet neq; mouetur. Itaq; ne sensum quidē habet. Neq; enim intelligi potest sentire aliquid nisi in cōuētu isto atq; in his motibus utaē sensu quādo ea que roborant. & que cōtinent huiusmodi non sint in quibus nūc existens tales motus habet. Atquin & hoc in aliis dicit & ex leuissimis atomis atq; rotundissimis illā esse

compositā multū ab illis differentibus que īg neḡ sunt, pars
tamē eius que ratione caret: corpori quoq; reliquo connexa
est, rationalem autē partem in thorace sedem habere ut ex
metu & gaudio manifestū est somnūq; animę partium fieri:
que per omnem concretionē disseminate sunt: aut cōtinent:
aut evacuantur deinde potis incident: Semen p̄terea ex om
nibns corporibus ferri intelligendū est. Dicit enim per plu
rimā nominis familiaritatē in eo quod per se intelligit̄ incor
poreum autē per se intelligere non possumus p̄ter uacuum:
Porto uacuum ne facete aliquid: ne p̄ pati potest. Sed motum
tantum per se corporibus p̄bet. Itaq; qui incorpoream dicūt
esse animā uani sunt. Nibil enim aut facere posset aut pati si
esset hui usmodi. At nunc euidenter hec utraq; in anima esse:
casus manifestant has igitur de anima ratiōes si quis ad p̄tu
bationes sensusq; referens mētoria teneat: que p̄ncipio dixi
mus satis intelliget ea que figuris comp̄hensa sunt in id quod
p̄ticulare est. ex his firmiter ac diligenter exposita. Verum
enī & figure & colores et magnitudines & p̄dēra & queq;
alia de corpore p̄dicantur: utq; per se ipsa tendant siue ad om
nia seu ad uisibilia & ea que per sensū cognita neḡ per se ip̄as
naturas esse opinandū .non enim possibile est id scire neḡo
ut non sunt: utq; neḡ alia que p̄existūt huic incorporeā. neḡ
ut huius p̄ticulæ sed ut corpus totū quod uniuersaliter quidē
borum omniū que sua sunt, naturā sempiternā habeat: possi
ble non est esse consolatū. Sicuti cū ex iōis tumoribus ma
ior constiterit cōuentus siue priorum siue uniuersi magnitu
dinum aliquo aut̄ minotum. Sed ut dixi ex his omnibus solis
p̄petuā babens suam naturā. Atq; intuitas quidē p̄ores ha
bent hec omnia & p̄ceptiones. Ceterum consequente multi
tudine subita & nūl q̄ scissionem admittente sed iuxta subitā
agnitionem corporis p̄dicamentum p̄cipiente. Quinimo &
corporibus contigit sepe ut ea sequatur & qđ sempiternū
nō est neḡ in inuilibus neḡ in corporeis. Ita scdm motū
plurimum hoc nomine utentes manifeste colligimus casus
neḡ uniuersi habere naturā quem assumentes scdm repenti
num corpus appellamus. neḡ item consequentium sempiter
norū siue quibus corpus cogitare non possumus. p̄ intuitus
autem quosdam subsequente repentino singula appellare n̄t̄
Ceterum quandoquā contingētia singula inspiciunt̄: non
sempiternis casibus subsequentibus. Neḡ hec actio expelle
da ex eo qđ est: quia naturā non habet uniuersi. qđ contingit
quod p̄fecto etiam corpus appellamus: neḡ item sempiter

131

notum subsequentium. neq; rursus per se existimandū. Neq; enim hoc uel in his uel in se in ppteris contingentibus intelligendū. sed id quod etiam apparet casus omnes existimandū etiam si non sempiterne subsequantur neq; per se rursus nature ordinē habeant. Ceterū quē ad modū sensus ipse proprietatem inspici faciunt. Sed enim et hoc uehementer pte rea considerare opus est. Namq; tempus minime querendū est: sicut & reliqua que in subiecto querimus: referentes ad eas que apud nos ipsos inspiciuntur anticipations. sed ipsam euidentiā per quam tempus aut multum aut modicum uocamus: hec familiariter quadam propinquitate circunferentes reputandum. neq; loquitiones quasi meliores psequendum: sed bis que sunt ad manus in ea re utēlum: neq; aliud aliquid per se ipsum pdicandum: quasi eandem quā proprietas hęc substantiam habeat. Quod quidem faciunt quidā. sed solum quo proprietatem connectimus. hoc etiam submetimus maxime animaduertendum. Nam hoc de demonstratione non indiget. sed animaduersione. Quippe diebus ac noctibus horum que ptibus connectimus: Similiter & perturbationibus ac tranquillitate & motibus et statibus propriis aliquem pte rea casum. Rursus hoc ipsum cogitantes secundum qd tempus nominamus. Ait autem hoc et in secundo de natrualibro: & in magna epitome atq; in his que pdiximus. Mundos & omnem finitam concretionem similem in his que inspiciunt speciem frequenter habentem existimadū est ex infinito horū omnium prodisse ex conuersationibus propriis discretis majoribus atq; minoribus rursusq; dissolui omnia celestis alia. alia tardius: cum alia hoc ab his alia ab illis patiantur. Constat igitur & mundos illum dixisse interite cum ptes mutentur: & in aliis q; terra aeris superueheat. preterea & mundos neq; ex necessitate arbitrii oportet unā habere figurā immo et differētes eos in duodecio de mūdo esse ait. alios nāg; sphērēs alios qui preferre speciem. aliosq; alia itidem formā. nō tamē omnem formam admittere. neq; animantes esse ab infinito discretas. Neq; enim probaret quispiam ut in eo qui sit huius modi: comprehensa non sint efficientia semina. ex quibus et animalia et arbores et cetera que inspiciuntur cōstant. In huiusmodi uero non potuisset. eadem autem ratione etiā innutri. Pari modo et de terra existimandum. Sed et naturam quoq; opinandum est plurima et uaria ex rebus ipsis edocētam fuisse: atq; coactā. porro rationem que ab eo credita fuissent ea postmodū diligentius explicuisse atq; adinuenisse. pterea

in quibusdam celerius in aliis tardius et quibusdam evolutionibus atq; temporibus ab his que ex infinito in quibusdam uero scdm minores. Quocirca & nomina ab initio nō positione facta: sed ipsa hominā ingenia per singulas rationes ppteris affectas pturba iōibas ac propria pcpientes uisa propriæ aerem immittere immissa perturbationibus singulis ac uisis. Ut esset quandoq; etia n gentiū per loca differētia. Postmodum aut coiter per gentes singulas fuisse imposta ppteria ut significatiōes minus abigue fierēt adiuicē: breuiusq; significatent quālida n insuper res etia n quā non cōspiciantur. inferendo ut eos qui essent consiliū monerēt in sonos quosdam erūptere coactos. illos uero ratione duce plurimis ex causis ita interptatos esse. eniuero in meteoris motū & conuersione ac defectum: ortūq; & occasum et his similia neq; ministeriis cuiusq; fīst& existimandū est. Verum illius ordinatione & impetio q; omnem si nul beatitudinē & immortalitatē habeat. Neq; eīm beatitati conueniunt negocia & curæ et iræ aut gratiæ sed infirmitate ac timore et in diligentia opis proximorum ista sunt. Neq; rutsus cum ignis simul sint conuersus in se. que beatitudinem possident scdm voluntatem hos motus accipere uerū omnē seruire decentiam per omnia nomina que in huiusmodi ferūtur notionibus. si neq; contrarie honesto ex his opiniones fiant. Alioquin maximā in animabus pturbationem huiusmodi contrarietas faciet. Quocirca & eas que ab initio sunt huiusmodi conuersiōnū pceptioñes in mundi generatōne oportet opinari necessitatēq; hanc & ambitum pfcī. Sed eīm causam eorum que sunt maxime propria diligenter exponere physiologiz opus esse putandū est. beatitudinēq; in sciētia de celestibus corporibus hoc cecidisse et in eo q; naturæ quēdā sunt que inspectz secundum huiusmodi meteora & queq; his propinqua sunt ad huius rei exactam diligentiam conferunt pte rea non in huiusmodi ipsum multipliciter esse ac ipm se circa illa prouiribus et alias quo nodolibet habere. sed simpliciter non esse in corruptibili ac beata natura eorū que discretionē suggestū aut pturbationē ullā & hoc mēte cōpēndere simpliciter esse. porto quod i noticiam cadit de occasu & ortu & de conuersione ac defectu & queq; his similia sunt: nihil a nplius ad beatitudinē scientie conferre. Sed similiter habere metus eos q; ista considerant quānā uero nature sint: nesciūt et quānā cause uel maxime rate & nisi ista difficultia nouissent fortasse plurimi cum timor ex consideratione horū solutionē capere nequeat. ac dispositionē eorū que sunt maxime ppa

Idecirco & plures inuenimus causas conuersionum & occasus
 et ortus defectus et huiusmodi taliū sicut & in his que p̄tici
 latim fiunt. Aut existimandā non est horā in usum diligentia
 non accepisset quanta possit ad tranquillitatē nostram beatitudinēq; conferre. Itaq; quasi per transitū intuentes qđ apud
 nos similitudos sit de ratiōe celestiū omnīq; incerti dissenterū
 est. eos aspernando qui ne id quidem sciunt quod uno modo
 se habet aut fit. neq; quod multis contingat modis. imaginati
 onēq; ex recessibus reddunt. ignorantē p̄terea que nā sunt
 que p̄turbationē non ingerant. Si tamen arbitramur eo mō
 suscepptum id fieri posse. & in quibus similitet p̄turbatione uo
 camus ipm qđ multis fiat modis non ignorātes. quēadmodū
 si quod ita se habeat nouerimus: p̄turbatione carebimus. Ad
 hęc omnia illud oī opportunet intelligere qđ p̄turbatione hūanis
 animis proprie ūino fit in eo qđ hec & beata opinentur et in
 corruptibilia & una cōtrarias his uoluntates habeant. & acti
 ones & causas et in futura uita dirū esse aliquid scdm fabulas
 & sperent & suspicent: siue hanc p̄uationē sensus que in mor
 te est metuant: quasi post mortē aliquid pati & in eo qđ non
 opinionibus ista patiantur. Verum ratōne & cōmendatione
 quadā. Vnde cum non diffinant malū eq̄uā siue etiā maiore
 p̄turbationē capere qđ si hec opinarentur tantum. Porro hu
 iusmodi p̄turbationis uacatio est his omnibus euadere liberū
 & absolutū. p̄petuamq; omniū & eorum que sunt plane pro
 p̄am uersare mēoriam. Quocirca oībus utēdum est p̄sentibus
 ac sensibus. cōmuni quidē ratione cōibus. prop̄a uero p̄priis
 ac p̄sentiōnni per singula iudicia euidentia. Si enim hisce
 intenderimus: id unde p̄turbatio metuq; fiebat: excludemus
 habita recta ratione. atq; soluemus deḡ celestibus ac reliquis
 que semp̄ incident que p̄summe terrent reliquias causas affe
 remus. Ita tibi o Herodote de natura ūniū summatim per
 strinximus. Que tu si diligēter pro uitib⁹ tenete studueris
 arbitror & si non id omnia semper per partes diligēter expli
 cata sufficien̄: incōparabile ta: nec ex eis firmitate atq; con
 stantiam aduersus homines ceteros percepturū. Nam te ex
 teipso promouebis plurimū ad ea etiā que in toto de natura
 opere sunt dicta per partes exponēda. Atq; hec ipsa manda
 ta mēorū perpetuo emolumento erunt. Sunt enī eiusmodi
 ut hi etiam qui iam p̄ticularia satis aut etiā p̄fecte digesserūt.
 ad huiusce tamen intuitus plurimos habere: plurimū uari
 ex his possint in his que d̄ tota natura dissentunt. Queq; at
 non penitus cadunt in ea que cōficiuntur ex his aut secundū

eum morem qui caret inuidia simul atq; intelligitur ambitus eorum queunt in p̄mis rata ad tranquillitatē animi faciunt. & ita quidem de naturalibus eius epistola. Sequitur de meteoriſ alia. Epicurius Pythocli Salutē Reddidiſ mibi Cleon abſte epistolā in qua nos ſouere atq; diligere perſiſtis. digne pro noſtro in te ſtudio neq; ignauiter eatum meminiffe nitentis que ad beatā uitā n̄ ducunt rationū. Preceſti q; ut tibi de meteoris breue in mittam facilem y tractatū quo facilius ad moneariſ ea quippe que in aliis ſcripsiſmus: diſſicillime teneri memoria. quamuis ea ut aīs quis continue ferat. Nos autem plibēter pr̄ceſes admisiſimus tuas. magnaq; de te ac iocūda ſpe fruiſmur. Cū igitur cete rā iam abſoluerimus omnia. agimus que poſtulasti plurimis & aliis emolumento futura inuenta hec & hiſ maxime qui rudes adhuc ueram n̄ per nature ratiōnem deguſtarunt hiſ item qui alicuius disciplinatū liberaliū ſunt grauioribus curis impliciti. Ea igitur rite p̄cipe manda, ta que mēorie iugiter uolue: cū ceteris que in breui epitome ad Herodotum miſimus. Pr̄i: nū igitur aliā aliquē finem ex celeſtiū corporū ſcientias ſive per connexiōnē ſive absolute dicantur. putandū non eſt q; perturbationis uacationē ac p̄bationē certam ſicuti & i reliquis. neq; quod ſit imposſibile per uim aggredi. neq; ſpeculationē habere per omnia ſimilē aut hiſ libris quos de uitis ſcripsiſmus. ſive hiſ quos de aliis naturaliū queſtionū purgationibus: puta q; ſōne corpuſ impalpabilis nature ſit. q; in diuiſibilia elementa & omnia buiſimodi. aut queq; unicam hiſ que uidentur: concordiam habent. quod in meteoris non eſt. Verum iſta quidem multipliſem babent generationis cauſam ſubſtantieq; p̄dicamētū ſenſibus conſonum. Neq; enim ſcdm prologorū uanitatē legiſq; ſanctionē de natura diſſerendū: ſed ſicut ea que uidetur hortant̄. Non eim iamuita noſtra aut ſtulticia aut glorię uanitate opus habet. ſed ſolum tranquille ac ſecure uiuere. omnia qdem immobili ac ſtabili ratiōe fiunt per omnia: ex hiſ dumtaxat que multipliſi modo hiſ que apparent: cōcorditer incident: cum quis quod probabiliter de hiſ dicitur: congruentem omiferit. Cum uero qſpiam hoc quidē omittit: hoc autē eiicit quod eque ei qđ uidet̄ cōſonū eſt. cum profecto conſtat ūni nature excidiffe ratione. atq; ad fabulas eſſe deuolutū. Signa uero que dān eorum que in ſupernis conſumantur ferre quēdā ex hiſ que nobis apparent & que inſpicuntur aut ſunt: non ea que in ſupernis apparent. hec enim multis modis fieri doſſunt cuiuſq; tamen uifum obſeruandū eſt atq; in ea que illi adiun-

guntur diuidendū . Quippe non cōtenditur pluri mis modis
 pfici ut ea que sunt ap̄ id nos . Mundus est celi quedam conti-
 nētia stellas & terrā & qui uident̄ omnīa continens abscissio-
 nem & ex infinito habens: atq; in finē desinens: siue rarū siue
 densum quo soluto que in illo sunt: omnia confusione accipient.
 et desinens aut in eo quod circuagitur . aut instantiam habet.
 & rotundam aut triangularē aut quācunq; circumscriptionē
 omnibus quippe modis fieri possibile est . quando eorum que
 uidentur nibil obſtitit mundo huic in quo finē comprehendere
 nequimus: Quod autem & huiusce mundi sint infiniti mul-
 titudine colligi potest: et quoniam talis fieri mundus potest. &
 in mundo & inter mundio quod interuallū dicimus inter mū-
 dos in loco uacui pleno & nō in magno puro & uacuo quāem
 admodū aiunt quedam idoneorum quotūdam seminū que ab
 uno mundo siue inter mundio fluixerint. siue etiam a pluribus
 sensim. Abiectionesq; et compositiones atq; migrationes fa-
 cientibus in locum alium si sic contigerit. & irrogationes ex
 his que oportune eās suggeruut quoad consumentur acci-
 piantq; constantiā. in quo etiā subiecta fundamenta suscep-
 tionē huiusmodi efficere possint . Non enim conuentū fieri
 oportet solū nō q; uertiginē in eo uacuo in quo fieri est possi-
 ble mundū sc̄dm quo lex necessitate putatur Augerix tam
 diu quoad alterū offendat ut at quispiam ex his qui Physici
 uocantur. hoc enim his que uidentur repugnans est. Sol itē
 & luna et sidera cetera seorsum facta postmodū a mundo cō-
 prehensa sunt. queq; p̄terea constantiam seruant: Continuo
 efficta sunt. atq; incrementū p̄ceperūt pari ratione & terra
 & mare per cōparationēs et uertigines quarundā tenuitate
 partium constantiū naturarū siue spiritualiū siue ignis p̄ferē-
 tium speciem siue utrū p̄ simul. & hec enim ita suggerit sen-
 sus. Porro sol is ceterorūq; siderum magnitudo quantum ipsi
 sapimus ea est que uidetur h̄c in undecimo de natnra dixit.
 Nam si inquit magnitudinem interualli Ratione amissit.
 lōge profecto magis colorem. Alia namq; huic rationabilior
 distantia nulla est. ceteru n sc̄dm id quo1 per ipsū n̄ est siue
 maior sit q; uideatur siue paulo minor siue tantus non simul.
 Ita enim & apud nos lumina que ex interuallo cernunt̄ per
 sensum conspicuntur : & omnis autē in hanc ptem instantia
 soluetur facile: si quis rebus certis intendat quod in libris de
 natura monstrauimus. ortus & occubitus Solis ac Lunę side-
 rumq; ceterorū & per incensionē & extinctionē fieri posse:
 cū talis sit circumstantia etiā per alia loca ut ea que pdiximus

pfiantur. Nihil enim eorum que uidentur obluctatur per euidentiam quoque super terram & preterea per adiectionem quod praediximus: confici posset. Neque enim refragatur aliquid eorum que cernuntur Ipotorum quoque motus non quidem fieri impossibile scdm uertiginem totius celisue secundum ipsius quidem statum horum uero uertiginem iuxta eam que ab initio in generatioe mundi genita sunt in eorum necessitatem. Deinde calore pro quandam ignis distributionem semper ad anteriora loca tendentis Conuersiones Solis ac Lunae fieri quidem possibile est per obliquum celi ita temporum necessitate coacti. Similiter & scdm aeris obstantia: siue etiam materiarum apte que semper adiaceat atque inflammetur. Partim uero deserentis: siue etiam ab initio uertigo huiuscmodi istis sit distributa syderibus ut in gyrum mouantur. Cuncta n. huiusmodi atque his similia in nullo euidentiis ratione dissentient. si quis semper in huiusmodi partibus possibilis adhertens: horum singula ad eorum que uidentur consonantia possit adducere nihil metuens seruiles astrologorum artes. evacuationesque Lune ac rursus impletiones euerstionemque huiuscmodi corporis fieri enim profecto possent & per figuraciones Aeris similiter. Atque et que scdm appositiones & omnes alios modos per quos et ea que apud nos appareret: euocant ad huiusc speciem reddendam nisi forte quis unico illo modo contentus reliquos ne quicquam repudiet. Neque speculatiue possibile est aliquid homini aspicere: & aliquid impossibile atque ideo impossibilia si spicere cupiens: preterea possibile est lunam ex se ipsa habere lumen. possibile item & a Sole mutuari: Et enim apud nos plerique cernunt que plura ex seipsis habeant. plura item ab aliis. nihilque ipedit eorum que in celestibus uidentur: si quis multiplicis modi semper memoriam habeat consequentesque ipsis una suppositiones & causas simul aspiciat. et ne aspiciens in ea que non consequuntur hoc ipsum defluere alias aliter in illum unicum modum. Porro facies manifestatio fieri quidem in ipsis potest & per immutationes partium & per cumulatam adiectionem. modisque omnibus quotquot cernuntur cum his que apparent concordia habere. Namque in omnibus meteoris huiusmodi uestigare nequaquam admittendum est. Si enim aliquibus repugnare euidentiis contingat: nunquam uera tranquillitate poterimus frui. Solis ac Lunae defectus potest quidem fieri & per extinctionem quemadmodum & apud nos plerique fieri uidentur. iamque per interpositionem quorundam aliorum aut terre siue celi siue cuiuslibet alterius eiusmodi. sive proprios adiuicem modos conspiciendum. & coniunctas concretiones fieri impossibile non est. Porro in

Duodecimo de natura adicit obumbrante Luna Solem: lunā
vero terrę umbrę se opponente deficere: uerū scđm recessū
hoc & Epicureus Diogenes in primo elētarum opinionum
tradit. Pr̄terea circuitiois ordo sic accipiatut sicuti & quę
dam apud nos fiunt, diuinęq; ad hec natura nū q; admoueat.
sed immunis a ministerio in omni sua plenissima beatitate ser
uetur. Si minus autē hoc fiat omnis de celestibus inanis erit
contradic̄tio sicuti iam quibusdam fuit. qui non modum atti
gere possiblē: uerum in uanitatē deciderat: dum uno tantū
modo arbitrantur hęc fieri. aliosq; omnes possibiles excludat
quę & ad id quod intelligi nequeat et ad ea quę appareat fe
rant. Que uero signa suscipere oportet: cūm nō possimus ua
lere simus. quę noctium ac dierum plixitates immitant.
pter id q; solis motus celeres fiunt: tūlsumq; tardiores super
terrā pro locorū lōgitudine immitant. & loca quedā celeras
pagunt siue tardius. sicuti & apud nos quedam conspiciuntur
qbus confona de meteoris dicendū. Qui autem unū assūmē
tes his quę apparent reluctant̄: eo etiā exciderunt. quod in
spicere hōi possibile est. Nāq; significatiōes fieri possunt etiā
per collationes temporū sicuti & in his quę apud nos uident̄
animantibus & in aliis sint aetis & mutationis hęc enī utraq;
bis quę uident̄ non repugnant. Qualitatibus p̄tereasi ab hoc
aut ab illo sit causa. Negualet aspici qua fieri atq; constare po
test & concretiones aeris i pressiōnēq; ue ntrū atq; implicati
ones se inuicē tenentia atomorū. & eorū que ad hoc agendū
idonea sunt. fluxumq; ex terra aquisq; conuentū atq; modis
alii plurimis buiusmodi constantias fieri impossibile non est.
Iam uero in his partim se collidentibus partim uero mutanti
bus aquas perfici & uentos item per relationē ex locis ido
neis. Dūiñq; per aetē in mouentur ubi inundatio uehemētior
ex quibusdam ad buiusmodi immisiones idoneis conuentibus
facta fuerit tonitruus fieri posse. ac per spiritus in concavis
nubium evolutionem sicuti in uasis nostris contingit. Atq;
ex igne inspirato sonitum in ipsis fieri & fractiōes item nu
bium atque dissidentias ac confricationēs nubium atq; ordi
nes que concretionem Cristalli instar acceperint. Et totum
& hanc partem ut multis modis fieri dicere possimus que ui
denter inducunt. Coruscationes item eadem ratione modis
plurimis fieri. Nam per confricationē collisionēq; nubi
um figuram illam ignis effectricē elabentem coruscatio
nem gignere: flatumq; ex nubibus talium corporum que hūc
splendorem efficiant. et per pressuram aut collisio nubium